TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC HẢI QUAN

TP.HỒ CHÍ MINH
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số: 2536/HQHCM-GSQL
V/v trả lời công văn số 01/COKV/2020.

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 03 tháng 09 năm 2020

Kính gửi: CÔNG TY TNHH KOREA MIKASA VIỆT NAM.
(Địa chỉ: P.2706, Tòa nhà Saigon Trade Center, 37 Tôn Đức Thắng, P. Bến Nghé, Quận 1, TP.

Hồ Chí Minh)

Phúc đáp công văn số 01/COKV/2020 ngày 26/8/2020 của Doanh nghiệp về việc đề nghị
hướng dẫn khai báo C/O mẫu KV, Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh trả lời như sau:

Mẫu chứng nhận xuất xứ KV do Hàn Quốc cấp được quy định cụ thể tại Phụ lục VI ban
hành kèm theo Thông tư 40/2015/TT-BCT ngày 18/11/2015 của Bộ Công Thương quy định thực
hiện Quy tắc xuất xứ trong Hiệp định Thương mại Tự do Việt Nam - Hàn Quốc. Tại ô số 9 yêu
cầu khai báo trọng lượng cả bì của hàng hóa hoặc số lượng khác và trị giá lô hàng (trị giá FOB
chỉ khi hàng hóa áp dụng tiêu chí hàm lượng giá trị khu vực (RVC)).

Trường hợp doanh nghiệp khai báo trọng lượng tịnh tại ô số 9, cơ quan hải quan sẽ kiểm
tra đối chiếu c/o với các chứng từ khác trong bộ hồ sơ hải quan để xem xét tính hợp lệ của C/O.

Cục Hải quan TP.Hồ Chí Minh trả lời để doanh nghiệp biết và liên hệ với Chi cục Hải
quan nơi làm thủ tục nhập khẩu lô hàng để được xem xét giải quyết.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c Cục trưởng (để báo cáo);
- Các đ/c Phó cục trưởng (để báo cáo);
- Cục GSQL về HQ (để báo cáo);
- Phòng CNTT (để đăng Website);
- Lưu: VT, GSQL. Dung(3b).

TL. CỤC TRƯỞNG
KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Đặng Thái Thiện